

Số: 62/BC-VKS

Krông Nô, ngày 20 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Công tác kiểm sát năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

#### I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI, THAM NHŨNG

1. **Tội phạm về trật tự xã hội (Chương XIV, XV, XVII, XXI, XXII):** Trong kỳ Viện KSND huyện Krông Nô kiểm sát khởi tố 20 vụ/51 bị can. Trong đó: 01 vụ/01 bị can tội Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 01 vụ/01 bị can tội Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi; 08 vụ/09 bị can tội Cố ý gây thương tích; 02 vụ/02 bị can tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 vụ/06 bị can tội Gây rối trật tự công cộng; 07 vụ/32 bị can tội Đánh bạc.

2. **Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường (Chương XVI, XVIII, XIX):** Trong kỳ Viện KSND huyện Krông Nô kiểm sát khởi tố 25 vụ/31 bị can. Trong đó: 01 vụ/01 bị can tội Cưỡng đoạt tài sản; 16 vụ/18 bị can tội Trộm cắp tài sản; 02 vụ/07 bị can tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 02 vụ/02 bị can Hủy hoại tài sản; 01 vụ/01 bị can tội Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 01 vụ/01 bị can tội Buôn bán hàng cấm (pháo nổ); 02 vụ/01 bị can tội Hủy hoại rừng.

3. **Tội phạm về ma túy (Chương XX):** Trong kỳ Viện KSND huyện Krông Nô kiểm sát khởi tố 13 vụ/21 bị can. Trong đó: 06 vụ/07 bị can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy; 06 vụ/11 bị can tội Mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ/03 bị can tội Tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy.

4. **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ (Chương XXIII):** Trong kỳ Viện KSND huyện Krông Nô kiểm sát khởi tố 01 vụ/01 bị can tội Tham ô tài sản.

#### II. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Năm 2022 số lượng các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại giảm cả về số lượng và tính chất phức tạp so với năm 2021 (số vụ thụ lý mới giảm 19 vụ tăng 10 việc so với năm 2021), các tranh chấp chủ yếu là tranh chấp hợp đồng mua bán tài sản, vay tài sản, hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tranh chấp quyền sử dụng đất; kiện ly hôn, chia tài sản chung là quyền sử dụng đất khi ly hôn và sau khi ly hôn; khiếu kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính.

#### III. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp vẫn xảy ra trên các lĩnh vực thuộc trách nhiệm kiểm sát của Viện kiểm sát, tuy nhiên những vi phạm xảy ra ở tính chất, mức độ có thể khắc phục, không mang tính lặp đi, lặp lại. Qua công tác

kiểm sát Viện KSND huyện Krông Nô đã kịp thời phát hiện ban hành kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và được chấp nhận.

## **II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP**

Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2022 đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian quy định, đúng chức năng, nhiệm vụ của Ngành và tình hình thực tế ở địa phương. Đổi mới nội dung, phương pháp quản lý, chỉ đạo, điều hành, lề lối làm việc, phát huy sáng kiến, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình công tác đúng trọng tâm, trọng điểm. Tuân thủ nghiêm túc sự chỉ đạo của VKSND cấp trên theo quy định của pháp luật, quy chế của Ngành.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, đề cao tính chủ động, sáng tạo, sâu sát trong tổ chức, quản lý, chỉ đạo điều hành thực hiện chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị. Tăng cường quản lý nội bộ về mọi mặt, chủ động phòng ngừa vi phạm, tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức thuộc trách nhiệm quản lý.

Trong quá trình quản lý, chỉ đạo, điều hành luôn quan tâm đến phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo đúng trọng tâm, trọng điểm, sát với tình hình thực tế ở địa phương, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, động viên tinh thần đối với cán bộ, kiểm sát viên trong đơn vị.

## **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### **1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố;**

- Thủ lý: 102 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố (thụ lý cũ 04 tin; thụ lý mới 93 tin, *tăng 08 tin so với cùng kỳ năm 2021*, phục hồi 04 tin, nơi khác chuyển đến 01 tin). Chuyển nơi khác giải quyết 05 tin. Đã xử lý, giải quyết: 89 tin (*Khởi tố vụ án: 59 tin (chiếm tỷ lệ 66,29%); Không khởi tố vụ án: 19 tin; Tạm đình chỉ: 11 tin*). Đang giải quyết: 08 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. *Tỷ lệ giải quyết đạt 92,15%*.

- *Hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:* Ban hành 84 yêu cầu xác minh tin báo, tố giác tội phạm; Ban hành 01 kiến nghị Cơ quan CSĐT Công an huyện Krông Nô trong công tác tiếp nhận, thụ lý giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đã được chấp nhận; Thực hiện 01 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác tiếp nhận, thụ lý giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố tại cơ quan CSĐT Công an huyện Krông Nô đã ban hành kết luận.

#### **1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự**

- Tổng khởi tố điều tra: 76 vụ/139 bị can. Trong đó: số cũ: 15 vụ/31 bị can; phục hồi 01 vụ/01 bị can; trả điều tra bổ sung: 01 vụ/03 bị can; số mới: 59 vụ/104 bị can. Tổng số đã giải quyết: 65 vụ/120 bị can. Trong đó: Kết luận điều tra đề nghị truy tố: 57 vụ/110 bị can; Tạm đình chỉ điều tra: 04 vụ/03 bị can (lý do: 03 vụ/0 bị can, chưa xác định được bị can; 01 vụ/03 bị can, chờ kết luận giám định); Đình chỉ: 02 vụ/04 bị can (lý do: 01 vụ/02 bị can, Bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố; 01 vụ/01 bị can, bị can bị tâm thần; 0 vụ/01 bị can, bị can chết); Chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 02 vụ/03 bị can (chuyển CQĐT Công an tỉnh Đăk Nông).

**Tỷ lệ giải quyết đạt 85,5%.**

- Hiện đang giải quyết: 11 vụ/19 bị can.
- Xác định án rút gọn: 01 vụ/02 bị can (đã xét xử).
- Xác định án điểm: 01 vụ/01 bị can.

**- Hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:** Ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa đối với UBND xã Quảng Phú trong công tác phòng chống tội phạm ma túy.

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

- Tổng số thụ lý: 57 vụ/110 bị can. Trong đó: số mới: 57 vụ/110 bị can. Tổng số đã giải quyết: 55 vụ/97 bị can. Trong đó: truy tố chuyển tòa: 52 vụ/92 bị can; Trả điều tra bổ sung: 01 vụ/03 bị can; Đình chỉ: 02 vụ/02 bị can. **Tỷ lệ giải quyết đạt 96,4%.**

- Hiện đang giải quyết: 02 vụ/13 bị can trong hạn.

### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

- Tổng số Tòa án thụ lý: 56 vụ/96 bị cáo. Trong đó: Số cũ: 04 vụ/04 bị cáo; số mới: 52 vụ/92 bị cáo. Đã giải quyết: 53 vụ/92 bị cáo (mở phiên tòa xét xử). **Tỷ lệ giải quyết đạt 94,6%.**

- Hiện đang giải quyết: 03 vụ/04 bị cáo trong hạn.
- Phiên tòa rút kinh nghiệm: 09 vụ/10 bị cáo.

### **1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

**1.5.1. Số liệu tạm giữ:** Kiểm sát việc tạm giữ: 62 người, trong đó: số cũ: 0; số mới 62 người (*bắt khẩn cấp: 22 người; bắt quả tang: 38 người, Đầu thú: 01 người, truy nã: 01 người*); Chuyển đi nơi khác: 02 người. Cơ quan chức năng đã giải quyết: 57 người (*Khởi tố chuyển tạm giam: 28 người; Khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 27 người; Không đủ căn cứ khởi tố bị can, chuyển xử lý hành chính: 02 người*). Đang tạm giữ: 03 người.

**1.5.2. Số liệu tạm giam:** Kiểm sát việc tạm giam: 99 người (cũ: 27 người; mới: 75 người (*Trong đó: Tạm giữ chuyển tạm giam: 28 người; Bắt tạm giam: 11; Bị án tại ngoại tự nguyện đến chấp hành án: 28 người, bắt truy nã: 05 người, đầu thú: 03 người), chuyển đi nơi khác: 03 người*). Cơ quan chức năng đã giải quyết: 77 người (*Hủy bỏ biện pháp tạm giam: 08 người; Thay đổi biện pháp ngăn chặn khác: 06 người; HĐXX trả tự do (thời hạn phạt tù bằng thời gian đã bị tạm giam): 01 người; Án có HLPL chuyển trại giam: 62 người*). Đang tạm giam: 22 người.

### **1.5.3. Việc chấp hành pháp luật trong việc tạm giữ, tạm giam**

Các thủ tục, hồ sơ tiếp nhận người bị tạm giữ, người bị tạm giam trong tháng được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Công tác quản lý nơi giam giữ được thực hiện tốt, phòng tạm giữ, tạm giam, quản lý phạm nhân riêng biệt và canh phòng cẩn thận, được canh gác, bảo vệ, giám sát 24/24 giờ trong ngày; nhà tạm giữ đảm bảo chắc chắn, do đó trong kỳ không có trường hợp người bị tạm giữ, người bị tạm giam nào trốn, chết, phạm tội mới hay vi phạm kỷ luật ở nơi giam giữ; không có trường hợp nào quá hạn tạm giữ, tạm giam; không có trường hợp người bị tạm giữ, người bị tạm giam nào được trả tự do theo điểm d, khoản 2 Điều 22 Luật tổ chức VKSND; điểm d khoản 2 Điều 42 Luật thi hành tạm giữ, tạm giam.

Các chế độ ăn, ở, mặc và tư trang; gửi và nhận thư, sách báo, tài liệu; chăm sóc y tế, sinh hoạt tinh thần đối với người bị tạm giữ, người bị tạm giam được Nhà tạm giữ công an huyện Krông Nô thực hiện theo quy định tại Chương IV Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và văn bản pháp luật có liên quan.

### **1.5.4. Chấp hành pháp luật trong thi hành án hình sự**

**1.5.4.1. Thi hành án phạt tù:** Tổng số phải ra quyết định thi hành án: 68 bị án (số cũ: 23 bị án; số mới: 45 bị án), uỷ thác đi: 03 người. Đã ra quyết định thi hành án: 68 bị án; Đã thi hành: 63 bị án; Chưa thi hành: 05 bị án. Gồm: Hoãn thi hành án: 05 bị án (cấp huyện: 03 người, cấp tỉnh: 02 người).

#### **\* Phạm nhân chấp hành án tại Nhà tạm giữ:**

- Tổng số phạm nhân chấp hành án tại nhà tạm giữ: 08 phạm nhân. Trong đó: Số cũ: 04, số mới: 05, chuyển đi nơi khác: 01 bị án.

- Đã giải quyết: 03 phạm nhân (*phạm nhân chấp hành xong án: 02; giảm hết thời hạn chấp hành án phạt tù còn lại: 01*). Số phạm nhân đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ: 05 phạm nhân.

**1.5.4.2. Án treo:** Tổng số phải ra quyết định thi hành án: 77 bị án (số cũ: 52 bị án; số mới: 24 bị án, nhận uỷ thác: 02 bị án, Ủy thác đi thi hành án: 02 bị án, nơi khác chuyển đến: 01 bị án). Đã ra quyết định thi hành án: 77 bị án. Đã chấp hành xong thời gian thử thách: 18 bị án. Hiện đang còn trong thời gian thử thách: 59 bị án.

**1.5.4.3. Cải tạo không giam giữ:** Tổng số phải ra quyết định thi hành án: 01 bị án (số cũ: 01, số mới: 0). Đã ra quyết định thi hành án: 01 bị án. Chấp hành xong án: 0 bị án. Đang chấp hành án: 01 bị án.

### **1.5.4.4. Việc chấp hành pháp luật trong thi hành án hình sự**

Trong kỳ, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô ban hành 45 quyết định thi hành án phạt tù, 24 quyết định thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo. Viện kiểm sát nhân dân huyện Krông Nô đều thực hiện kiểm sát chặt chẽ các quyết định thi hành án trên của Tòa án, các quyết định đều đảm bảo thời gian, hình thức, nội dung theo quy định.

Việc thi hành các Quyết định thi hành án phạt tù có thời hạn đều được cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Krông Nô thực hiện theo quy định của pháp luật.

Việc phân loại, quản lý và giáo dục đối với người thi hành án phạt tù theo đúng quy định của Luật thi hành án hình sự và pháp luật có liên quan.

Chế độ ăn uống cho phạm nhân đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; chế độ mặc, tư trang; chế độ thăm gắp, chăm sóc y tế; chế độ tinh thần được đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của Luật thi hành án hình sự và Nghị định số 117/2011/NĐ-CP quy định về tổ chức quản lý phạm nhân và chế độ ăn, mặc, ở, sinh hoạt, chăm sóc y tế đối với phạm nhân, Nghị định số 90/2015/NĐ-CP sửa đổi một số điều của Nghị định số 117/2011/NĐ-CP và các quy định khác có liên quan.

Trong năm 2022, Nhà tạm giữ công an huyện Krông Nô không để xảy ra trường hợp phạm nhân nào chết do tự sát, đánh nhau, tai nạn lao động, cũng như không có phạm nhân nào trốn, vi phạm nội quy, phạm tội mới, trả tự do theo Điều 25 Luật TCVKSND hoặc khoản 3 Điều 167 Luật thi hành án hình sự 2019.

### **1.6. Kết quả công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự**

Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân huyện Krông Nô đã tiến hành:

- + Thực hiện 03 (ba) cuộc kiểm sát trực tiếp về việc tuân theo pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam, quản lý và giáo dục người chấp hành án phạt tù tại nhà tạm giữ công an huyện Krông Nô, đã ban hành kết luận

- + Thực hiện 04 (bốn) cuộc kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án phạt tù nhưng được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ tại Ủy ban nhân dân cấp xã; kết thúc các cuộc kiểm sát đều đã ban hành kết luận.

Trong năm 2022, Viện kiểm sát nhân dân huyện Krông Nô tham gia phiên họp xét giảm thời gian thử thách cho người bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo đối với 09 trường hợp tại Tòa án nhân dân huyện Krông Nô; không tham gia phiên họp nào xét giảm thời hạn và xét miễn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ.

Không có trường hợp nào người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân được VKS trả tự do theo Điều 22, 25 LTCVKSND hoặc khoản 3 Điều 167 Luật thi hành án hình sự.

### **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

#### **2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

- Thụ lý kiểm sát 398 vụ/10 việc (Dân sự 262 vụ/10 việc; HNGĐ 136 vụ). Trong đó: Số cũ: 73 vụ/0 việc (Dân sự 58 vụ/0 việc (trong đó: 06 vụ TĐC có QĐ tiếp tục giải quyết); HNGĐ 15 vụ (trong đó: 02 vụ TĐC có QĐ tiếp tục giải

quyết)); Số mới: 325 vụ/10 việc (Dân sự 204 vụ/10 việc; HNGĐ 121 vụ), giảm 19 vụ, tăng 10 việc so với cùng kỳ năm 2021.

- Tòa án đã giải quyết: 304 vụ/07 việc (Dân sự 189 vụ/07 việc; HNGĐ 115 vụ), đạt tỷ lệ 76%, tăng 10% so với cùng kỳ năm ngoái. Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 108 vụ (Dân sự 41 vụ; HNGĐ 67 vụ); Quyết định đình chỉ: 126 vụ/ 02 việc (Dân sự 108 vụ/ 02 việc; HNGĐ 18 vụ); Xét xử, mở phiên họp: 70 vụ/05 việc (Dân sự: 40 vụ/05 việc; HNGĐ 30 vụ); Tạm đình chỉ trong kỳ: 10 vụ (Dân sự: 09 vụ; HNGĐ: 01 vụ).

- Đang giải quyết: 84 vụ/03 việc (Dân sự 64 vụ/ 03 việc; HNGĐ 20 vụ).

- Tạm đình chỉ tính đến cuối kỳ thống kê: 10 vụ (Dân sự 09 vụ; HNGĐ: 01 vụ).

**- Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình theo quy định của pháp luật:** Kiểm sát 325 thông báo thụ lý vụ án, 10 thông báo thụ lý việc dân sự; kiểm sát 304 quyết định, bản án của Tòa án; ban hành 05 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; tham gia 70 phiên tòa, 05 phiên họp thuộc phạm vi tham gia của VKS. Tổ chức 02 phiên tòa xét xử vụ án dân sự rút kinh nghiệm (trong đó: 01 phiên tòa do đồng chí Lãnh đạo Viện phụ trách kiểm sát giải quyết các vụ án dân sự trực tiếp tham gia xét xử).

- Vi phạm trong hoạt động tư pháp ở công tác này: Vi phạm trong hoạt động cấp giấy chứng nhận kết hôn của UBND xã Nâm N'Đir. Ban hành 01 kiến nghị đối với Chủ tịch UBND xã Nâm N'Đir về vi phạm trong hoạt động cấp giấy chứng nhận kết hôn, UBND xã đã có văn bản tiếp thu kiến nghị của VKS;

- Phiên tòa rút kinh nghiệm: Tổ chức xét xử 02 phiên tòa dân sự rút kinh nghiệm/02 Kiểm sát viên.

## **2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

- Thủ lý kiểm sát việc giải quyết: 04 vụ, trong đó: Số cũ: 01 vụ (Hành chính – vụ án TĐC có QĐ tiếp tục giải quyết vụ án); Số mới: 03 vụ (Hành chính: 01 vụ; KDTM: 02 vụ), giảm 06 vụ so với cùng kỳ năm 2021.

- Tòa án đã xử lý, giải quyết: 04 vụ (Hành chính: 02 vụ; KDTM: 02 vụ), đạt tỉ lệ 100%, tăng 11% so với cùng kỳ năm 2021, trong đó: Xét xử: 01 vụ (Hành chính); Đình chỉ: 03 vụ (Hành chính: 01 vụ; KDTM: 02 vụ). Đang giải quyết: 0.

**- Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật:** Kiểm sát 03 thông báo thụ lý vụ án, kiểm sát 04 bản án, quyết định của Tòa án.

## **2.3. Kiểm sát việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính của Tòa án nhân dân**

- Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: 02 việc (cũ: 0 việc, mới: 02 việc); Đã giải quyết: 02 việc (mở phiên họp 02); Còn tồn: 0 việc.

- *Hoạt động kiểm sát việc giải quyết các việc khác theo quy định của pháp luật:* Kiểm sát 02 Quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

- Thủ lý kiểm sát: 1.141 việc/117.145.571.000 đồng (cũ 561 việc/91.705.829.000 đồng, chuyển 03 việc/19.251.000 đồng từ sổ theo dõi chưa điều kiện sang thi hành, mới 584 việc/27.136.805.000 đồng; ủy thác THA 07 việc/1.716.314.000 đồng); Tăng 8 việc = 9.524.928.000 đồng so với năm 2021.

- Đã kết thúc thi hành án: 716 việc/29.862.161.000 đồng (trong đó đã thi hành: 670 việc/15.465.323.000 đồng; đình chỉ: 46 việc/14.396.838.000 đồng; Tỷ lệ giải quyết đạt 74% về việc (tăng 17,66 % so với năm 2021), 35,4 % về tiền (tăng 16,01 % so với năm 2021).

- Đang giải quyết: 425 việc/87.283.410.000 đồng, (trong đó: Đang giải quyết: 252 việc/54.461.445.000 đồng; hoãn 01 việc/80.000.000 đồng; sổ chưa có điều kiện THA: 172 việc/32.741.965.000 đồng).

- Số chuyển theo dõi chưa có điều kiện THA: 128 việc/25.380.404.000 đồng.

- *Hoạt động kiểm sát thi hành án dân sự:* Kiểm sát việc chuyển giao 352 bản án, quyết định; kiểm sát kiểm sát 785 quyết định thi hành án (trong đó: 01 quyết định vi phạm về thời hạn ra quyết định, 02 quyết định vi phạm về nội dung), tham gia 20 vụ tiêu hủy vật chứng, kiểm sát 9 vụ kê biên tài sản, tham gia 01 vụ cưỡng chế giao tài sản cho người mua trúng đấu giá; thực hiện kiểm sát trực tiếp tại chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Nô, trong đó thực hiện việc phúc tra việc thực hiện Kết luận trực tiếp kiểm sát trong hoạt động thi hành án dân sự số 764/KL-VKS ngày 05/11/2021 và kiến nghị số 415/KN-VKS ngày 08/7/2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Krông Nô đã ban hành kết luận kiểm sát trực tiếp, ban hành 01 kiến nghị đối với cơ quan thi hành án và được chấp nhận.

- Vi phạm trong hoạt động tư pháp: Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Nô vi phạm thời hạn ban hành quyết định thi hành án, vi phạm trong việc ban hành quyết định thi hành án không đúng nội dung. Viện kiểm sát đã ban hành 1 kiến nghị đối với vi phạm của Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Nô, được chấp nhận; Quá trình kiểm sát trực tiếp Chi cục THADS vi phạm lập và bảo quản sổ sách, vi phạm trong việc ra quyết định chưa có điều kiện thi hành án, vi phạm trong việc xác minh điều kiện thi hành án, vi phạm trong việc niêm yết quyết định thi hành án, vi phạm trong việc thu phí thi hành án Viện kiểm sát đã ban hành kiến nghị trong kết luận kiểm sát trực tiếp.

### **4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

**4.1. Công tác tiếp công dân:** Tổng số lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh: 04 lượt (trong đó: Lãnh đạo tiếp 0 lượt, cán bộ tiếp 04 lượt). Khiếu kiện nhiều lần: Không

#### **4.2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn**

##### **4.2.1. Công tác tiếp nhận, phân loại đơn**

- Tổng số: 24 đơn/24 việc (qua tiếp công dân 03 đơn/03 việc, qua nguồn khác 21 đơn/21 việc), trong đó cũ 0; mới 24 đơn/24 việc. Trong đó: *Khiếu nại trong hoạt động tư pháp: 08 đơn/ 08 việc; Tố cáo trong hoạt động tư pháp: 03 đơn/ 03 việc; Tố giác, tin báo tội phạm: 03 đơn/03 việc; Kiến nghị phản ánh và đơn khác: 10 đơn/10 việc.*

- Đã phân loại: 24 đơn/24 việc, trong đó: *Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát: 0 đơn/ 0 việc; Đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết: 14 đơn/ 14 việc (chuyển cơ quan CSĐT: 05 đơn/ 05 việc (khiếu nại: 01 đơn/ 01 việc; kiến nghị, phản ánh: 04 đơn/04 việc), chuyển Chi cục THADS: 07 đơn/ 07 việc (khiếu nại: 04 đơn/ 04 việc, tố cáo: 02 đơn/02 việc, phản ánh: 01 đơn/01 việc), chuyển Toà án: 02 đơn/02 việc (phản ánh: 01 đơn/01 việc; tố cáo: 01 đơn/01 việc); Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 08 đơn/08 việc (tin báo, tố giác tội phạm: 03 đơn/ 03 việc, kiến nghị, phản ánh và đơn khác: 04 đơn/ 04 việc, khiếu nại: 01 đơn/1việc); Đơn không đủ điều kiện thụ lý (do hết thời hiệu): 02 đơn/02 việc (khiếu nại: 02 đơn/02 việc).*

- Đang phân loại: 0 đơn.

##### **\* Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

- Thủ lý kiểm sát: 15 đơn/15 việc (cũ 01; mới 14 đơn/ 14 việc), tăng 02 đơn/02 việc so với cùng kỳ năm ngoái. Trong đó: *Cơ quan điều tra 05 đơn/05 việc, Chi cục THADS: 08 đơn/ 08 việc, Toà án: 02 đơn/02 việc.*

- Cơ quan tư pháp đã giải quyết: 15 đơn/15 việc. Trong đó: *Số việc khiếu nại không đúng: 03 đơn/ 03 việc (ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại: 01 đơn; Ban hành công văn trả lời đơn: 02 đơn/02 việc (Chi cục THADS: 02)); Số việc khiếu nại đúng: 01 đơn (ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại: 01 đơn (Chi cục THADS: 01)); Không thụ lý: 06 đơn (Cơ quan CSĐT: 01 đơn (khiếu nại: 01), Chi cục THADS: 04 đơn (tố cáo: 02 đơn, khiếu nại: 01, phản ánh: 01), Toà án: 01 đơn (tố cáo: 01 đơn)); Số việc phản ánh không đúng: 05 đơn (ban hành Công văn trả lời: 05 đơn (Cơ quan CSĐT: 04 đơn, Toà án: 01 đơn))*

- Đang giải quyết: 0 đơn/0 việc.

#### **5. Về Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương**

Công tác quan hệ phối hợp với cấp ủy, chính quyền tại địa phương luôn được duy trì tốt, nhất là công tác tham mưu cho chính quyền địa phương trong đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện (trong kỳ ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa ngừa tội phạm đối với UBND xã Quảng Phú về tội phạm ma túy)

cũng như trong xây dựng văn bản áp dụng pháp luật; không ngừng tăng cường nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phối hợp với các cơ quan tư pháp tại địa phương. Thực hiện nghiêm túc các Quy chế phối hợp giữa các cơ quan tư pháp, cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn huyện.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Những ưu điểm**

Viện KSND huyện Krông Nô không ngừng nỗ lực phấn đấu, khắc phục mọi khó khăn, tranh thủ ý kiến chỉ đạo của cấp trên cũng như của cấp ủy chính quyền địa phương nhằm thực hiện đầy đủ nhiệm vụ công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp năm 2022, tạo động lực phấn đấu hoàn thành mọi kế hoạch đề ra của cả năm; quan tâm, chú trọng đến chất lượng kiểm sát trên tất cả các khâu công tác, trong đó đặc biệt chú trọng khâu công tác trọng tâm; công tác phối hợp giữa các cơ quan ban ngành, không để xảy ra vi phạm đối với tập thể và cá nhân trong đơn vị; Ban hành kiến nghị, kháng nghị kịp thời các vi phạm của các cơ quan ban ngành. Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ chính trị tại địa phương góp phần ổn định an ninh chính trị, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

#### **2. Những hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân**

Với sự nỗ lực phấn đấu của tập thể lãnh đạo, cán bộ công chức trong toàn đơn vị, năm 2022 Viện KSND huyện Krông Nô đã hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên không tránh khỏi những hạn chế, thiếu sót, cụ thể: Tính đến thời điểm báo cáo chỉ tiêu xác định 02 vụ án trọng điểm chưa đạt so với kế hoạch đề ra (đơn vị đã xác định được 01 vụ án điểm). Để xảy ra những hạn chế, thiếu sót trên có nhiều nguyên nhân nhưng phải kể đến một số nguyên nhân sau:

- *Nguyên nhân chủ quan*: Để xảy ra những thiếu sót dẫn đến chỉ tiêu án điểm không đạt một phần là do công tác phối hợp giữa Điều tra viên và Kiểm sát viên trong công tác phối hợp giải quyết án chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên.

- *Nguyên nhân khách quan*: Án điểm trong thời gian qua liên ngành xác định chưa đạt chỉ tiêu là do địa bàn phức tạp; nhiều thành phần đến cư trú làm ăn do vậy khi xảy ra phải điều tra nhiều nơi, kéo dài thời hạn điều tra.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng cho Cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị giữ vững lập trường phẩm chất đạo đức chính trị, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm nội quy quy chế nghiệp vụ của ngành và của đơn vị. Bám sát Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2023 của ngành đề ra, Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2023 của đơn vị phù hợp với tình hình nhiệm vụ chính trị địa phương.

Tiến hành xác định nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị năm 2023, lựa chọn khâu công tác trọng tâm đột phá nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng khâu công tác được chọn; Chú trọng triển khai áp dụng các văn bản cũng như đạo luật mới có hiệu lực.

Tăng cường trách nhiệm phối hợp của các cơ quan chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo mọi hành vi phạm tội và người phạm tội đều được phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao trong năm, hoàn thành mọi chỉ tiêu công tác đề ra. Phấn đấu đạt bằng hoặc vượt chỉ tiêu của ngành.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm sát năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Krông Nô.

Nơi nhận:

- HĐND H.Krông Nô;
- Lưu VT.

**VIỆN TRƯỞNG**



Đỗ Văn Huyền